

Số [so]-BC/TU

BÁO CÁO**Sơ kết công tác đối ngoại 6 tháng đầu năm 2024
và phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2024**

Thực hiện Công văn số 11944-CV/BĐNTW ngày 29/5/2024 của Ban Đối ngoại Trung ương về việc đề nghị báo cáo kết quả hoạt động đối ngoại 6 tháng đầu năm 2024, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024, Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đồng Nai kính báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC ĐỐI NGOẠI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024**1. Bối cảnh tình hình công tác đối ngoại**

Trong 06 tháng đầu năm 2024, tình hình thế giới tiếp tục diễn biến nhanh, phức tạp, khó lường, chứa đựng nhiều yếu tố bất ngờ khó dự báo. Hòa bình, hợp tác, liên kết để phát triển vẫn là xu thế lớn, nhưng cạnh tranh chiến lược giữa các nước lớn tiếp tục gia tăng với hình thái đa dạng. Kinh tế thế giới chịu sự tác động tiêu cực của nhiều yếu tố như: Cạnh tranh chiến lược giữa các nước lớn ngày càng gay gắt hơn; xung đột Nga - Ucraina tiếp tục kéo dài, xung đột chính trị tại Biển Đỏ, dải Gaza leo thang làm gia tăng rủi ro đối với an toàn hàng hải, thương mại quốc tế, chuỗi cung ứng hàng hóa, dầu thô, lương thực toàn cầu,...

Trong bối cảnh thế giới với những diễn biến sâu rộng hiện nay, ngoại giao Việt Nam tiếp tục thực hiện nhất quán đường lối đối ngoại độc lập, tự chủ vì hòa bình, hữu nghị, hợp tác và phát triển, đa dạng hóa, đa phương hóa; đồng thời uyển chuyển, linh hoạt, sáng tạo, cơ động trong sách lược để thích ứng với tình hình mới; công tác đối ngoại của tỉnh Đồng Nai tiếp tục được quan tâm, chủ động, linh hoạt và sáng tạo hơn nữa trong công tác tham mưu, tổ chức và thực hiện tốt công tác hội nhập quốc tế, đưa mối quan hệ hợp tác giữa tỉnh Đồng Nai với các đối tác, địa phương nước ngoài ngày càng đi vào chiều sâu, thiết thực và hiệu quả; phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững ổn định kinh tế vĩ mô, bảo đảm an sinh xã hội, khôi phục và ổn định thị trường lao động, nâng cao đời sống cho người dân; bảo đảm ổn định chính trị, trật tự, an toàn xã hội; tiếp tục củng cố, tăng cường quốc phòng, an ninh và nâng cao chất lượng, hiệu quả các hoạt động đối ngoại, hội nhập quốc tế, phát triển và đạt được nhiều thành tựu đáng khích lệ trong thời gian tới.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của lãnh đạo địa phương trong lĩnh vực đối ngoại**- Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo việc triển khai các hoạt động đối ngoại**

Nhằm triển khai có hiệu quả các Nghị quyết, quyết định của Đảng và Chính phủ về hội nhập quốc tế, đối ngoại đa phương, tỉnh Đồng Nai quan tâm, sâu sát,

chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh tham mưu thực hiện các đường lối, chủ trương, định hướng đối ngoại và các quy định của Trung ương về quản lý hoạt động đối ngoại của Đảng và Nhà nước. Theo đó, tỉnh đã ban hành các văn bản đề lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện về hoạt động đối ngoại như: Công văn số 1844-CV/TU ngày 24/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc triển khai Kết luận số 71-KL/TW ngày 16/02/2024 của Bộ Chính trị về một số nhiệm vụ, giải pháp lớn triển khai đường lối đối ngoại Đại hội XIII của Đảng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Kế hoạch về hoạt động thông tin đối ngoại tỉnh Đồng Nai năm 2024; Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 14/3/2024 về công tác đối ngoại của tỉnh Đồng Nai năm 2024.

Đối với tình hình triển khai thực hiện Quy chế quản lý thống nhất hoạt động đối ngoại tỉnh Đồng Nai tiếp tục chỉ đạo các sở, ngành, địa phương, đơn vị trên địa bàn tỉnh nghiêm túc triển khai thực hiện Kết luận 33-KL/TW ngày 25/7/2018 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Quy chế quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại ban hành kèm theo Quyết định số 272-QĐ/TW ngày 21/01/2015 của Bộ Chính trị khóa XI và Hướng dẫn 05-HD/BĐNTW ngày 26/3/2019 của Ban Đối ngoại Trung ương hướng dẫn thực hiện Quy chế 272 và Kết luận 33; ban hành Văn bản số 3933/UBND-THNC ngày 12/4/2024 của UBND tỉnh chấn chỉnh việc tham gia tiếp đón các đoàn khách nước ngoài đến thăm và làm việc tại tỉnh và công tác quản lý việc đi nước ngoài của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh theo quy định.

- Công tác phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện các nghị quyết, quyết định của Đảng và Nhà nước liên quan đến công tác đối ngoại

Đảng bộ, Chính quyền tỉnh Đồng Nai quan tâm chỉ đạo, lãnh đạo các cấp ủy, chính quyền địa phương tiếp tục tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương của Đảng và Nhà nước liên quan đến công tác đối ngoại, trọng tâm là thực hiện Nghị quyết số 34-NQ/TW ngày 09/01/2023 của Bộ Chính trị về một số định hướng, chủ trương lớn triển khai đường lối đối ngoại Đại hội XIII của Đảng; Kết luận số 71-KL/TW ngày 16/02/2024 của Bộ Chính trị về một số nhiệm vụ, giải pháp lớn triển khai đường lối đối ngoại Đại hội XIII của Đảng; Chỉ thị số 25-CT/TW ngày 08/8/2018 của Ban Bí thư về đẩy mạnh và nâng tầm đối ngoại đa phương đến năm 2030 và Đề án tổng thể số 77-ĐA/BCSD-TCQT ngày 27/10/2020 của Ban Cán sự đảng Bộ Ngoại giao về đẩy mạnh và nâng tầm đối ngoại đa phương đến năm 2030. Qua đó, đã tạo sự chuyển biến về nhận thức, quan điểm, trách nhiệm của các ngành trong công tác đối ngoại; sự đồng thuận, ủng hộ của quần chúng nhân dân trên địa bàn tỉnh về công tác đối ngoại.

3. Kết quả thực hiện các hoạt động đối ngoại của địa phương 6 tháng đầu năm 2024

3.1. Tình hình hợp tác quốc tế cấp địa phương

+ Công tác đối ngoại Đảng, ngoại giao chính quyền

Tỉnh Đồng Nai nghiêm túc thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TW ngày 08/8/2018 của Ban Bí thư về đẩy mạnh và nâng tầm đối ngoại đa phương đến năm 2030 và triển khai Đề án tổng thể số 77-ĐA/BCSD-TCQT ngày 27/10/2020 của Ban Cán

sự Đảng Bộ Ngoại giao về đẩy mạnh và nâng tầm đối ngoại đa phương đến năm 2030. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 47-KH/TU ngày 25/4/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 34-NQ/TW ngày 25/4/2023 của Bộ Chính trị về một số định hướng, chủ trương lớn triển khai đường lối đối ngoại Đại hội XIII của Đảng. Trên cơ sở kết quả Hội nghị Ngoại vụ toàn quốc lần thứ 21, tỉnh Đồng Nai đẩy mạnh việc triển khai định hướng công tác đối ngoại địa phương, cụ thể: Tỉnh tiếp tục duy trì mối quan hệ hợp tác hữu nghị với các nước láng giềng Lào và Campuchia, mở rộng quan hệ hợp tác hữu nghị với Cuba; tăng cường hợp tác kinh tế với Nhật Bản, Hàn Quốc, Trung Quốc; tăng cường mối quan hệ với các cơ quan đại diện ngoại giao nước ngoài và lãnh sự các nước thông qua các hoạt động chào xã giao, tham dự các sự kiện, hội nghị, hội thảo và các ngày lễ quan trọng theo lời mời của các cơ quan trên. Bên cạnh đó, tỉnh đã tăng cường các hoạt động giao lưu quốc tế trong và ngoài nước nhằm mở rộng và thúc đẩy các mối quan hệ hợp tác với các đối tác quốc tế, các địa phương của các nước có tiềm năng hợp tác và mong muốn hợp tác với tỉnh Đồng Nai như Hoa Kỳ, Bhutan, Luxembourg; tiến hành ký kết và triển khai thỏa thuận hợp tác với các địa phương của Hàn Quốc và dự kiến ký kết thỏa thuận hợp tác với Cuba,... trong năm 2024 trên tinh thần thực chất, bình đẳng, hai bên cùng có lợi,..; đẩy mạnh thu hút đầu tư FDI, viện trợ Phi chính phủ vào địa bàn tỉnh thông qua công tác cải cách hành chính, điều chỉnh các chính sách ưu đãi và tổ chức các hoạt động xúc tiến, vận động đầu tư. Tiếp tục chỉ đạo các sở, ngành, địa phương nghiên cứu và chủ động đẩy mạnh việc thực hiện các Bản Ghi nhớ, Thỏa thuận hợp tác đã ký kết với các đối tác, địa phương của Lào; đề xuất các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc kịp thời nâng cao hiệu quả hợp tác kinh tế với các địa phương của nước bạn trong thời gian tới; thực hiện tăng cường, trao đổi thông tin, chia sẻ kinh nghiệm với các đối tác địa phương của Lào trong phát triển kinh tế - xã hội, ổn định kinh tế vĩ mô, mở rộng quan hệ đối ngoại và nâng cao hiệu quả hội nhập quốc tế bằng các hình thức phù hợp. Đối với Campuchia, tỉnh tiếp tục duy trì, tăng cường trao đổi thông tin, chia sẻ kinh nghiệm về các vấn đề hai bên cùng quan tâm; tổ chức các hoạt động trao đổi Đoàn, bảo đảm duy trì, củng cố mối quan hệ chặt chẽ trong hợp tác giữa tỉnh Đồng Nai và các địa phương Campuchia.

Căn cứ kế hoạch đoàn ra, đoàn vào của tỉnh năm 2024 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt, Tỉnh ủy, UBND tỉnh tổ chức thành công Đoàn đi thăm và làm việc tại Lào và Campuchia từ ngày 31/3/2024-05/4/2024; Đoàn Lãnh đạo tỉnh đi thăm và làm việc tại tỉnh Jeollanam, Hàn Quốc và tỉnh Oita, Nhật Bản kết hợp xúc tiến đầu tư tại Nhật Bản từ ngày 21/4/2024-30/4/2024; Đoàn đi chúc Tết cổ truyền Campuchia tại tỉnh Kampong Thomm, Campuchia và tỉnh Champasak, Lào; Hẹn Tết cổ truyền Bunbimay (Lào), Chol Chnam Thmay (Campuchia) năm 2024 và Ngày hội Văn hóa Việt Nam - Lào - Campuchia cho sinh viên Lào, Campuchia đang học tập tại tỉnh; tổ chức Đoàn đi chúc Tết cổ truyền tại Tổng Lãnh sự quán các nước Lào, Campuchia, Thái Lan tại Thành phố Hồ Chí Minh; tham gia ấn phẩm song ngữ nhân Hội nghị Ngoại giao lần thứ 32 và Hội nghị Ngoại vụ lần thứ 21.

Trong 6 tháng đầu năm 2024, UBND tỉnh tổ chức thành công ký kết mới 03 Bản Thỏa thuận quốc tế cấp tỉnh: Bản ghi nhớ thiết lập quan hệ hữu nghị giữa UBND tỉnh Đồng Nai và Chính quyền tỉnh Kampong Thom (thay thế Bản ghi nhớ thiết lập quan hệ hữu nghị giữa UBND tỉnh Đồng Nai và Chính quyền tỉnh KampongThom, Campuchia ngày 12/12/2022); Ý định thư hợp tác giữa UBND tỉnh Đồng Nai và Chính quyền tỉnh Jeollanam và Bản Thỏa thuận tăng cường hợp tác giữa UBND tỉnh Đồng Nai và Chính quyền tỉnh Gyeongnam.

Trong quá trình tiến hành tổ chức, thực hiện ký kết thỏa thuận hợp tác với các địa phương nước ngoài, tỉnh Đồng Nai đã thực hiện nghiêm túc theo Luật số 70/2020/QH14 ngày 13/11/2020 của Quốc hội về việc ký kết và thực hiện Thỏa thuận quốc tế. Các văn kiện trước khi được ký kết với các đối tác nước ngoài, UBND tỉnh Đồng Nai đều xin ý kiến Bộ Ngoại giao theo quy định và được Bộ Ngoại giao rất quan tâm và có văn bản hướng dẫn chi tiết. Ngoài ra, tỉnh Đồng Nai tiếp tục giao Sở Ngoại vụ làm cơ quan đầu mối về tổng hợp, lưu trữ các văn kiện ký kết của tỉnh nhằm phục vụ cho công tác báo cáo, theo dõi tình hình quan hệ hợp tác giữa tỉnh Đồng Nai với các đối tác nước ngoài đảm bảo chặt chẽ, đầy đủ, đúng quy trình theo quy định.

- *Về thỏa thuận quốc tế hết hiệu lực*: Trong 6 tháng đầu năm 2024, tỉnh Đồng Nai có 01 Bản Thỏa thuận quốc tế hết hiệu lực, gồm: Thỏa thuận khung về hợp tác kinh tế giữa UBND tỉnh Đồng Nai và Cục kinh tế, thương mại và Công nghiệp vùng Kansai, hết hiệu lực ngày 20/4/2024.

- *Gia nhập và rút khỏi các tổ chức quốc tế (nếu có)*: Trong 6 tháng đầu năm, tỉnh Đồng Nai không thực hiện gia nhập hoặc rút khỏi tổ chức quốc tế nào.

+ Công tác đối ngoại nhân dân

- *Hoạt động đối ngoại, giao lưu hữu nghị*: Tỉnh Đồng Nai tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 05/01/2022 của Ban Bí thư và Thông tri số 01-TT/TU ngày 14/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả đối ngoại nhân dân trong tình hình mới. Tỉnh đã tổ chức triển lãm giao lưu ảnh đẹp các nước ASEAN tỉnh Đồng Nai lần thứ I, năm 2024. Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh phối hợp với Tỉnh đoàn ký kết quy chế phối hợp công tác đối ngoại thanh niên giai đoạn 2024 - 2029; tổ chức Liên hoan Giai điệu Hữu nghị tỉnh Đồng Nai lần thứ V; tổ chức Hội nghị chuyên đề “Tình hình thế giới, khu vực và vai trò của công tác đối ngoại nhân dân trong tình hình mới”; tổ chức Hội nghị sơ kết 03 năm ký kết thực hiện các Chương trình phối hợp trong công tác đối ngoại nhân dân tại tỉnh Đồng Nai.

Hiện nay, trên địa bàn tỉnh có 10 Hội Hữu nghị Việt Nam với các nước. Định kỳ hàng quý, tổ chức Hội nghị giao ban nhằm tháo gỡ những khó khăn, hỗ trợ các hội hoạt động hiệu quả. Hiện, tỉnh đang xúc tiến vận động thành lập Hội Hữu nghị Việt Nam - Đức tỉnh Đồng Nai. Trong 6 tháng đầu năm 2024, tỉnh Đồng Nai đã tạo nhiều điều kiện thuận lợi cho các Hội Hữu nghị trên địa bàn tỉnh tổ chức các hoạt động giao lưu đối ngoại nhân dân, cụ thể: Hỗ trợ Hội Hữu nghị Việt Nam – Hoa Kỳ tỉnh tổ chức Đại hội đại biểu lần thứ II, nhiệm kỳ 2024 – 2029 và tổ chức Liên hoan tiếng hát Việt – Mỹ lần thứ 2 năm 2024; Hội Hữu

ngệ Việt Nam - Trung Quốc tỉnh tổ chức Đại hội đại biểu lần thứ II, nhiệm kỳ 2024 – 2029; Hội Hữu nghị Việt Nam – Pháp tỉnh tổ chức Đại hội đại biểu lần thứ II, nhiệm kỳ 2024 – 2029; Hội Hữu nghị Việt Nam – Thái Lan tỉnh tổ chức họp mặt nhân dịp tết cổ truyền Thái Lan; Hội Hữu nghị Việt Nam – Campuchia tỉnh chuẩn bị các nội dung tổ chức khám bệnh và phát thuốc nhân kỷ niệm ngày sinh chủ tịch Hồ Chí Minh; Hội Hữu nghị Việt Nam – Liên Bang Nga tỉnh xúc tiến việc thành lập Chi hội hữu nghị Việt - Nga Công ty Thủy điện Trị An; Hội Hữu nghị Việt Nam – Hàn Quốc tỉnh xúc tiến thành lập 02 Chi hội trực thuộc và kết nối với Cục Thuế tỉnh tổ chức Hội nghị đối thoại với Hiệp hội doanh nghiệp Hàn Quốc tại Đồng Nai (KOCHAM Đồng Nai) nhằm trao đổi, thông tin, giải đáp cho doanh nghiệp một số vấn đề liên quan đến thuế. Ngoài ra, hỗ trợ các Hội Hữu nghị thành viên tổ chức các hoạt động thường xuyên của Hội, tính đến tháng 6 năm 2024, tổng số hội viên 10 Hội hữu nghị là 10.702 hội viên.

- Công tác viện trợ Phi chính phủ nước ngoài (PCPNN):

Tính đến nay, trên địa bàn tỉnh Đồng Nai có 62 tổ chức PCPNN có Giấy đăng ký hoạt động trên địa tỉnh Đồng Nai, trong đó có 38 tổ chức PCPNN đã và đang triển khai dự án trên địa bàn tỉnh, 24 tổ chức PCPNN có đăng ký hoạt động nhưng chưa triển khai dự án trên địa bàn tỉnh và 10 nhà tài trợ khác triển khai thực hiện các dự án trên địa bàn tỉnh.

Trong 06 tháng đầu năm 2024, trên địa bàn tỉnh Đồng Nai tỉnh Đồng Nai hợp tác với 21 lượt tổ chức phi chính phủ nước ngoài (PCPNN) và các nhà tài trợ khác triển khai 22 khoản viện trợ PCPNN với tổng giá trị cam kết tài trợ trên 74,361 tỷ đồng. Trong đó: Dự án lũy kế các năm trước: 08 tổ chức triển khai 08 dự án tổng giá trị trên 26,34 tỷ đồng; dự án mới: 12 tổ chức PCPNN và hợp tác triển khai 13 khoản viện trợ với giá trị cam kết tài trợ trên 47,926 tỷ đồng. So với cùng kỳ năm 2023, tăng 06 tổ chức, tăng 7 dự án; tuy nhiên giá trị cam kết giảm khoảng 20,2 tỷ đồng. Đồng thời, tỉnh Đồng Nai xem xét và đề nghị Ủy ban Công tác về các tổ chức PCPNN (PACCOM) xem xét gia hạn, sửa đổi, cấp mới giấy phép hoạt động cho 07 tổ chức phi chính phủ nước ngoài hoạt động trên địa bàn tỉnh theo quy định, gồm: Tổ chức Woolcock (Úc), Tổ chức CNCF/Anh, Tổ chức CRS/Hoa Kỳ, Tổ chức VAHC/Hoa Kỳ, Tổ chức Enveritas Inc./Hoa Kỳ, Tổ chức FTB/Úc, Tổ chức OS/Hoa Kỳ.

- Công tác người Việt Nam ở nước ngoài: Để nâng cao hiệu quả công tác triển khai thực hiện Kết luận số 12-KL/TW ngày 12/8/2021 của Bộ Chính trị về công tác người Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới, tỉnh Đồng Nai tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch Ngày tôn vinh tiếng Việt năm 2024, Quyết định số 1334/QĐ-TTg ngày 10/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Phát huy nguồn lực của người Việt Nam ở nước ngoài phục vụ phát triển đất nước trong tình hình mới”; xem xét cấp 05 suất học bổng toàn phần cho con em người Campuchia gốc Việt năm 2024; thực hiện hỗ trợ kinh phí đào tạo cho các sinh viên Campuchia đang học tập tại trường Đại học Lạc Hồng. Hàng năm, thông qua các buổi họp mặt đầu xuân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp huyện đều chủ động tuyên truyền về

công tác đối ngoại, tình hình biên, đảo và kết quả phân giới cắm mốc giữa Việt Nam với các nước láng giềng đến mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn. Đồng thời, Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp đã gặp gỡ, thăm hỏi chúc tết kiều bào và thân nhân kiều bào; động viên kiều bào đoàn kết, gắn bó với quê hương, dân tộc, góp phần xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

3.2. Công tác ngoại giao kinh tế

- **Các hoạt động xúc tiến đầu tư và xúc tiến thương mại quốc tế:** Trong 6 tháng đầu năm, tỉnh đã tổ chức các buổi làm việc với Đại sứ quán, các tổ chức quốc tế tại Việt Nam và tham gia các Hội thảo, hội nghị, diễn đàn quốc tế do Bộ Ngoại giao và các cơ quan đại diện ngoại giao Việt Nam ở nước ngoài tổ chức trong và ngoài nước, như: Hội nghị gặp gỡ doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài năm 2024, Triển lãm Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành hữu nghị tại Savannakhet lần thứ 4 tại Lào, Hội nghị “Gặp gỡ Hàn Quốc”. Tỉnh đã chỉ đạo các sở, ngành liên quan hướng dẫn, phối hợp, hỗ trợ, cung cấp thông tin về tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh, tài liệu về tiềm năng, lợi thế, các dự án kêu gọi đầu tư, tình hình thu hút đầu tư vào tỉnh Đồng Nai cho Bộ Ngoại giao, các cơ quan đại diện Việt Nam ở nước ngoài, các Cơ quan đại diện nước ngoài tại Việt Nam và các đối tác, doanh nghiệp, nhà đầu tư vào tìm hiểu, khảo sát đầu tư trên địa bàn tỉnh.

- Tình hình thu hút đầu tư trực tiếp nước ngoài (FDI) và ODA

+ **Thu hút đầu tư nước ngoài (FDI):** Tính đến quý I/2024, thu hút đầu tư nước ngoài đạt khoảng 571,38 triệu USD, tăng 13% so với cùng kỳ, trong đó: cấp mới 24 dự án với tổng vốn đăng ký 291,47 triệu USD (so với cùng kỳ năm 2023, tăng 1,5 lần về số dự án và tăng gấp 5 lần về vốn đăng ký cấp mới) và 24 dự án tăng vốn với tổng vốn bổ sung 279,91 triệu USD (so với cùng kỳ năm 2023, tăng 9% số dự án bổ sung tăng vốn và bằng 62% về vốn bổ sung). Nhìn chung các dự án đầu tư mới đều có quy mô vốn đầu tư lớn, sử dụng công nghệ tiên tiến, lao động có tay nghề, những dự án thuộc lĩnh vực công nghiệp hỗ trợ,... hạn chế những dự án sử dụng nhiều lao động phổ thông, công nghệ lạc hậu, gây ảnh hưởng đến môi trường, có ý nghĩa quan trọng đối với phát triển khi công nghiệp và kinh tế xã hội, đảm bảo theo đúng định hướng thu hút đầu tư của tỉnh Đồng Nai. Lũy kế đến nay, số dự án FDI còn hiệu lực là 1.606 dự án với số vốn 34,65 tỷ USD.

Thu hút vốn ODA: Trong 6 tháng đầu năm năm 2024, tỉnh Đồng Nai không có dự án ODA được thẩm định và phê duyệt; không ký kết các điều ước quốc tế về ODA và vốn vay ưu đãi.

- Tình hình doanh nghiệp địa phương đầu tư ra nước ngoài

Trên địa bàn tỉnh, hiện có Tổng Công ty Tín Nghĩa – doanh nghiệp có vốn nhà nước trực thuộc tỉnh đã thành lập Công ty Cổ phần Tín Nghĩa – Lào để thực hiện Dự án nông nghiệp trồng cà phê tại Nông trường cà phê Paksong, huyện Paksong, tỉnh Champasak – Lào với quy mô 511ha đất tự nhiên và đã trồng trên diện tích 403ha. Đây là năm thứ 4, doanh nghiệp thực hiện phương án khoán gọn cho cán bộ nhân viên chăm sóc, khai thác vườn cây để tiết kiệm chi phí và tăng

hiệu quả. Doanh thu đến 31/03/2024: 782,770,596 Kip, tương đương 846,513,027 VNĐ, lợi nhuận trước thuế 231,638,529 Kip, tương đương 250,501,275 VNĐ. Thông qua dự án, Công ty thường xuyên giữ mối quan hệ với Lãnh đạo chính quyền tỉnh Champasak, Văn phòng tỉnh Champasak, Sở Tài chính, Ủy ban huyện Paksong và cơ quan quản lý thuế và môi trường địa phương để đảm bảo hoạt động Công ty được bình thường, ổn định.

3.3. Công tác văn hóa đối ngoại

Thực hiện đường lối đối ngoại của Đảng, Nhà nước trong việc gắn kết ngoại giao văn hóa với ngoại giao chính trị và ngoại giao kinh tế, 6 tháng đầu năm 2024, tỉnh tiếp tục triển khai công tác ngoại giao văn hóa trên địa bàn tỉnh. Các sự kiện văn hóa, biểu diễn nghệ thuật trong nước và quốc tế được thực hiện sôi nổi. Tỉnh quan tâm tổ chức cho huấn luyện viên, vận động viên đi tập huấn và thi đấu ở nước ngoài. Cùng với sự khôi phục khởi sắc của lĩnh vực kinh tế, tỉnh Đồng Nai đã tổ chức thành công nhiều sự kiện văn hóa đặc sắc tại địa phương; trong đó có các sự kiện nổi bật như: Tổ chức Đoàn đi chúc Tết cổ truyền Campuchia tại tỉnh Kampong Thom, Campuchia và tỉnh Champasak, Lào; Họp mặt Tết cổ truyền Bunbimay (Lào), Chol Chnam Thmay (Campuchia) năm 2024 và Ngày hội Văn hóa Việt Nam - Lào - Campuchia cho sinh viên Lào, Campuchia đang học tập tại tỉnh; tổ chức Đoàn đi chúc Tết cổ truyền tại Tổng Lãnh sự quán các nước Lào, Campuchia, Thái Lan tại Thành phố Hồ Chí Minh; tham gia ấn phẩm song ngữ nhân Hội nghị Ngoại giao lần thứ 32 và Hội nghị Ngoại vụ lần thứ 21,... Việc tỉnh quan tâm, chú trọng tổ chức các hoạt động ngoại giao văn hóa đã góp phần quảng bá hình ảnh, văn hóa, con người, giới thiệu tài nguyên, sản phẩm du lịch của địa phương đến đông đảo bạn bè quốc tế.

3.4. Công tác thông tin đối ngoại

- **Kết quả công tác thông tin đối ngoại:** Để triển khai thực hiện hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh đã ban hành các Kế hoạch hoạt động thông tin đối ngoại năm 2024, Kế hoạch phối hợp các cơ quan báo chí Trung ương và ngoài tỉnh tuyên truyền, quảng bá về tỉnh Đồng Nai năm 2024; tổ chức các cuộc họp giao ban báo chí định kỳ hàng tháng,... Qua theo dõi, các cơ quan báo chí tích cực tuyên truyền nhiệm vụ về phát triển kinh tế - xã hội, hoạt động đối ngoại của tỉnh; tuyên truyền các sự kiện hội nhập kinh tế quốc tế nổi bật; tăng cường quảng bá hình ảnh Đồng Nai; công tác phân giới, cắm mốc trên địa thực và nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền quốc gia, chủ quyền biển đảo,... Theo đó, Đài Phát thanh – Truyền hình Đồng Nai đã thực hiện một số tiết mục, bản tin tiêu biểu như: “Việt Nam và thế giới”, Bản tin “Thế giới đa chiều”, “Thế giới chuyển động”, “Thế giới cập nhật”; Chuyên mục “Nhịp cầu hữu nghị”,... Báo Đồng Nai tiếp tục duy trì chuyên trang “Hội nhập và phát triển”, “Đấu tranh chống các quan điểm sai trái” với khoảng 85 tin, bài và nhiều tin, bài phục vụ công tác tuyên truyền thông tin đối ngoại.

Hoạt động thông tin đối ngoại được đa dạng hóa nội dung và phương thức thông qua hệ thống thông tin khác như: Cổng thông tin điện tử tỉnh, hệ thống đài truyền thanh cơ sở, 55 trang thông tin điện tử, 15 bản tin của các sở, ban, ngành,

địa phương, các ấn phẩm tài liệu không kinh doanh,... Bên cạnh đó, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh đã chú trọng công tác biên tập và xuất bản một số bản tin, tài liệu, tờ rơi, tờ gấp có nội dung thông tin, tuyên truyền về thông tin đối ngoại và chủ quyền biển đảo. Một số ấn phẩm đối ngoại nổi bật được xuất bản định kỳ như: Bản tin đối ngoại Đồng Nai; Hữu nghị Đồng Nai; Công nghiệp và thương mại,... Bên cạnh các kênh truyền thông truyền thống, các cơ quan, đơn vị cũng đã ứng dụng công nghệ, tận dụng lợi thế của các kênh thông tin truyền thông hiện đại để tuyên truyền, quảng bá về tiềm năng, thế mạnh, cơ hội đầu tư vào tỉnh Đồng Nai bằng cả tiếng Việt và tiếng nước ngoài như zalo, facebook, youtube,...

- **Công tác quản lý phóng viên, báo chí nước ngoài:** Thực hiện Nghị định 88/2012/NĐ-CP ngày 23/10/2012 của Chính phủ và Thông tư 06/2012/TT- BNG ngày 10/12/2012 của Bộ Ngoại giao, tỉnh luôn quan tâm và tạo điều kiện cho các phóng viên vào hoạt động để giới thiệu về lịch sử, văn hóa, cảnh đẹp và con người của tỉnh Đồng Nai tới đông đảo bạn bè quốc tế. Trong 6 tháng đầu năm 2024, tỉnh đã chấp thuận cho 02 đoàn vào hoạt động trong lĩnh vực báo chí, truyền hình. Các đoàn phóng viên, báo chí vào hoạt động tại địa phương đều thực hiện theo quy định và hướng dẫn của Bộ Ngoại giao.

3.5. Kết quả thực hiện Kế hoạch hoạt động đối ngoại 6 tháng năm 2024 đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt

- Công tác quản lý và tổ chức đoàn ra, đoàn vào

+ Hoạt động đối ngoại cấp tỉnh: Thực hiện Quyết định số 272-QĐ/TW ngày 21/01/2015 của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại; Hướng dẫn số 05-HD/BĐNTW ngày 26/3/2019 của Ban Đối ngoại Trung ương hướng dẫn thực hiện Quy chế 272-QĐ/TW và Kết luận 33, tỉnh Đồng Nai đã thực hiện nghiêm túc việc đăng ký kế hoạch đoàn ra, đoàn vào từ đầu năm theo chỉ đạo, hướng dẫn của Chính phủ, Bộ Ngoại giao. Theo đó, năm 2024, tỉnh đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt 10 đoàn ra cấp tỉnh và 03 đoàn vào cấp tỉnh.

Trên cơ sở đó, trong 6 tháng đầu năm 2024, tỉnh Đồng Nai đã triển khai tổ chức 02/10 đoàn ra cấp tỉnh¹, chiếm tỷ lệ 20% theo Kế hoạch được duyệt; thực hiện 0/3 đoàn vào cấp tỉnh được duyệt, chiếm tỷ lệ 0% và đón tiếp 01 đoàn vào cấp tỉnh phát sinh². Các đoàn ra được tổ chức đảm bảo đúng tinh thần chỉ đạo theo Chỉ thị số 38-CT/TW ngày 21/7/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường quản lý đoàn ra nước ngoài, chương trình đoàn đi bảo đảm gọn nhẹ, thiết thực, hiệu quả, nguồn kinh phí được sử dụng tiết kiệm, đúng quy định. Thông qua các đoàn công tác, tỉnh đã thắt chặt hơn nữa mối quan hệ đoàn kết hữu nghị giữa Việt Nam với hai nước Lào và Campuchia, tăng cường thêm sự giao lưu, hợp tác giữa chính quyền và Nhân dân hai tỉnh Đồng Nai – Kampong Thom và Đồng Nai – Champasak. Đồng thời, thiết lập quan hệ mới với tỉnh Jeollanam, Hàn Quốc; kêu

¹ Đoàn Lãnh đạo tỉnh đi thăm và làm việc tại Lào và Campuchia từ ngày 31/3/2024-05/4/2024; Đoàn Lãnh đạo tỉnh đi thăm và làm việc tại tỉnh Jeollanam, Hàn Quốc, tỉnh Oita, Nhật Bản kết hợp xúc tiến đầu tư tại Nhật Bản từ ngày 21/4/2024-30/4/2024.

² Đoàn chính quyền tỉnh Gyeoongnam, Hàn Quốc sang thăm và làm việc tại tỉnh

gọi các doanh nghiệp Nhật Bản tới đầu tư tại tỉnh.

Bên cạnh đó, tỉnh Đồng Nai đã tổ chức tiếp 14 đoàn khách nước ngoài đến đến thăm, làm việc trao đổi kinh nghiệm, tìm hiểu cơ hội hợp tác đầu tư kinh doanh³. Nhìn chung, trong 6 tháng đầu năm, các chương trình, kế hoạch hoạt động đối ngoại của tỉnh luôn được Tỉnh ủy, UBND tỉnh quan tâm, chú trọng chỉ đạo triển khai thực hiện và đạt được nhiều kết quả nổi bật trên cả ba lĩnh vực đối ngoại Đảng, ngoại giao Nhà nước và đối ngoại nhân dân, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội và hội nhập quốc tế của địa phương ngày càng sâu rộng và hiệu quả trong thời gian tới.

+ Việc tuân thủ các quy định của Đảng và Nhà nước trong tổ chức đoàn ra nước ngoài và đoàn nước ngoài vào làm việc tại tỉnh: Thời gian qua, tỉnh đã triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định của Đảng và Nhà nước trong tổ chức đoàn ra theo quy định Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 21/12/2021 về việc đẩy mạnh thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí và Chỉ thị số 38-CT/TW ngày 21/7/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường quản lý các đoàn đi công tác nước ngoài cùng Quy chế 272-QC/TW về quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại, Hướng dẫn số 05, Kết luận số 33 và các quy định của Thủ tướng Chính phủ về công tác đoàn ra, đoàn vào; phối hợp tốt với Bộ Ngoại giao và các cơ quan đại diện Việt Nam ở nước ngoài trong quá trình tổ chức Đoàn. Trong 06 tháng đầu năm 2024, tỉnh Đồng Nai không có đoàn đi nước ngoài vi phạm các quy định của pháp luật về bảo mật trong hoạt động đối ngoại cũng như vi phạm pháp luật nước sở tại; đồng thời, không có trường hợp cán bộ công chức lãnh đạo của tỉnh đi nước ngoài theo diện được doanh nghiệp đài thọ và đi công tác quá số lần quy định.

- Công tác tổ chức và quản lý hội nghị, hội thảo quốc tế

Công tác triển khai thực hiện quản lý, tổ chức hội nghị hội thảo quốc tế theo đúng các quy định tại Quyết định số 06/2020/QĐ-TTg ngày 21/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ và các quy định của pháp luật về nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú của người nước ngoài khi vào địa bàn Đồng Nai tổ chức, tham gia các cuộc hội nghị, hội thảo quốc tế. Việc tổ chức hội nghị, hội thảo quốc tế được quản lý tốt cả trước, trong và sau hội nghị; thời gian và địa điểm tổ chức hội nghị được lựa chọn hợp lý, do đó các hội nghị đã thành công mang lại hiệu quả tích cực trong công tác xúc tiến đầu tư và quảng bá về Đồng Nai.

Trong 6 tháng đầu năm 2024, tỉnh Đồng Nai đã tổ chức 02 hội nghị, hội thảo cấp tỉnh⁴ và xem xét, chấp thuận, chấp thuận Trường Đại học Lạc Hồng tổ

³ Đoàn công tác của Đại sứ quán Phần Lan tại Việt Nam; Đoàn VPĐD tỉnh Gyeongnam, Hàn Quốc tại TP. HCM; Đoàn Tổng Cục Dịch vụ quốc phòng Campuchia; Đoàn Lãnh đạo tỉnh Kampong Thom, Vương quốc Campuchia; Đoàn công tác của tỉnh Champasak, Lào do TS. Vilayvong Buddakham - Ủy viên Trung ương Đảng, Bí thư, Tỉnh trưởng tỉnh Champasak làm Trưởng đoàn; Đoàn các doanh nghiệp tỉnh Oita, Nhật Bản; Đoàn Cục Kinh tế, Thương mại và Công nghiệp vùng Kansai - Nhật Bản (METI - Kansai); Đoàn Đại sứ quán Lào và Tổng Lãnh sự quán Lào tại Thành phố Hồ Chí Minh; Đoàn Hiệp hội các tỉnh trưởng Hàn Quốc (GAROK); Đoàn Đại sứ quán Phần Lan tại Hà Nội; Đoàn Liên đoàn lao động tỉnh Gyeonggi, Hàn Quốc; Đoàn Tổng Lãnh sự quán Hoa Kỳ tại Thành phố Hồ Chí Minh; Đoàn Tổng Lãnh sự quán Campuchia tại Thành phố Hồ Chí Minh.

⁴ Hội nghị gặp gỡ doanh nghiệp có vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài (FDI) tỉnh Đồng Nai năm 2024 và Hội nghị chuyên đề “Xu hướng Net Zero của thế giới và định hướng phát triển xanh, bền vững tỉnh Đồng Nai”.

chức Hội thảo “Triển lãm du học Trung Quốc 2024” có sự tham gia của người nước ngoài. Thông qua hội nghị cấp tỉnh đã truyền tải thông tin cập nhật về cơ chế, chính sách tới doanh nghiệp, tăng cường ý thức tuân thủ pháp luật, thực hiện các quy định, chính sách của doanh nghiệp; cung cấp cho các đối tác, nhà đầu tư nước ngoài, người nước ngoài thông tin tình hình phát triển kinh tế xã hội của địa phương; giới thiệu về môi trường đầu tư của tỉnh và định hướng thu hút đầu tư FDI năm 2024; Với tinh thần đồng hành cùng doanh nghiệp, tỉnh đã chỉ đạo triển khai các chính sách linh hoạt, phù hợp với tình hình đầu tư trên địa bàn tỉnh, tạo mọi điều kiện nhằm xây dựng môi trường đầu tư thuận lợi, thông thoáng để doanh nghiệp phát triển.

3.6. Tình hình bộ máy tổ chức phụ trách công tác đối ngoại của địa phương

Thực hiện Nghị định số 62/2020/NĐ-CP ngày 01/6/2020 của Chính phủ về vị trí việc làm và biên chế công chức và Thông tư số 01/2023/TT-BNG ngày 30/3/2023 của Bộ Ngoại giao hướng dẫn về vị trí việc làm công chức nghiệp vụ chuyên ngành đối ngoại trong cơ quan, tổ chức thuộc ngành, lĩnh vực đối ngoại, tỉnh đã giao Sở Ngoại vụ rà soát và xây dựng Đề án vị trí việc làm theo hướng dẫn của Nghị định số 62 và Thông tư 01 phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Ngoại vụ ban hành kèm theo Quyết định số 42/2022/QĐ-UBND ngày 27/9/2022 của UBND tỉnh để phục vụ tốt công tác quản lý, sử dụng, tuyển dụng, bổ nhiệm, đào tạo, bồi dưỡng, bố trí và sử dụng công chức, người lao động có đủ tiêu chuẩn đảm đương công việc phù hợp với vị trí việc làm, từng bước nâng cao chất lượng đội ngũ công chức đáp ứng yêu cầu công tác đối ngoại trong thời kỳ hội nhập quốc tế.

Nhằm nâng cao năng lực cho cán bộ tham mưu công tác đối ngoại tại các đơn vị, địa phương thuộc tỉnh, tỉnh Đồng Nai đã phối hợp với Học viện Ngoại giao, Bộ Ngoại giao tổ chức 01 lớp bồi dưỡng kỹ năng biên dịch tiếng Anh dành cho cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Đồng Nai năm 2024; cử 02 công chức của tỉnh tham dự trực tuyến Khóa đào tạo quốc tế (AITC) năm 2024 do Vụ Hợp tác quốc tế Thái Lan (TICA) tổ chức; tham dự Hội thảo đánh giá giữa kỳ Đề án đào tạo, bồi dưỡng do Học viện Ngoại giao tổ chức và cử 01 Lãnh đạo Sở Ngoại vụ tham gia chương trình bồi dưỡng nâng cao năng lực tiếng Anh và kỹ năng tham dự Hội nghị, Hội thảo quốc tế do Học viện An ninh nhân dân, Bộ Công an tổ chức.

3.7. Đánh giá kết quả phối hợp với các cơ quan đầu mối quản lý đối ngoại ở Trung ương trong triển khai các hoạt động đối ngoại

- Trong quá trình triển khai các hoạt động đối ngoại, tỉnh Đồng Nai thường xuyên trao đổi với Ban Đối ngoại Trung ương, Bộ Ngoại giao để được chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện các hoạt động đối ngoại đạt hiệu quả cao, đáp ứng yêu cầu về hội nhập quốc tế trong tình hình hiện nay và phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương

- Với mục tiêu bảo đảm tuân thủ đường lối, chủ trương, chính sách và pháp luật của Nhà nước trong hoạt động đối ngoại, đồng thời đảm bảo sự lãnh đạo

thống nhất của Tỉnh ủy và sự quản lý tập trung của UBND tỉnh đối với các hoạt động đối ngoại của địa phương, tỉnh Đồng Nai luôn chỉ đạo các sở, ngành, địa phương thực hiện tốt công tác theo dõi, tổng hợp, phối hợp, trao đổi thông tin với Sở Ngoại vụ, giữa Sở Ngoại vụ với các cơ quan trực thuộc Bộ Ngoại giao trong hoạt động đối ngoại Đảng, ngoại giao Nhà nước và đối ngoại nhân dân. Theo đó, hoạt động đối ngoại của tỉnh được thực hiện thường xuyên và hiệu quả theo chương trình, kế hoạch đã được phê duyệt từ đầu năm.

3.8. Khó khăn, vướng mắc

1. Hiện nay tỉnh Đồng Nai còn gặp khó khăn trong việc kết nối và triển khai thực hiện các Bản Ghi nhớ, Bản Thỏa thuận hợp tác quốc tế với các đối như: Tỉnh Hyogo, Nhật Bản; Bang Oklahoma, Hoa Kỳ. Nhất là việc xúc tiến triển khai việc tái ký kết Bản Thỏa thuận hợp tác giữa tỉnh Đồng Nai và bang Arkansas, Hoa Kỳ bị kéo dài từ cuối năm 2021 đến nay nhưng vẫn không đạt hiệu quả. Do đó, tỉnh Đồng Nai tạm dừng việc xúc tiến việc kết nối, triển khai ký kết Bản Thỏa thuận hợp tác với đối tác này. Công tác phối hợp quản lý, theo dõi và triển khai thực hiện các Thỏa thuận hợp tác quốc tế với các đối tác, địa phương, vùng lãnh thổ nước ngoài chưa chặt chẽ dẫn đến việc khai thác các Thỏa thuận giữa các Sở, ban, ngành còn thiếu đồng bộ, bộc lộ nhiều nhiều hạn chế.

2. Việc phối hợp xử lý công tác lãnh sự, bảo hộ công dân đối với các công dân các nước gặp rủi ro trên địa bàn tỉnh cũng như việc xác minh thông tin công dân của tỉnh gặp nạn ở nước ngoài gặp nhiều khó khăn như thời gian xử lý kéo dài, thông tin xác minh, phản hồi còn chậm.

3. Việc thống kê số lượng kiều bào Đồng Nai ở nước ngoài gặp nhiều khó khăn, số liệu không chính xác do chưa có cơ chế phối hợp thực hiện giữa Trung ương và địa phương. Hiện nay, tỉnh Đồng Nai chưa thành lập được Hội liên lạc với người Việt Nam ở nước ngoài, không có đầu mối liên lạc ở các quốc gia nên công tác thông tin, tuyên truyền tới kiều bào chưa rộng khắp và hiệu quả trong công tác vận động kiều bào về nước rất thấp.

4. Công tác chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện lập quy hoạch tỉnh, quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị mặc dù được tập trung thực hiện, tuy nhiên tiến độ và nội dung của lập các quy hoạch vẫn chậm so với kế hoạch đã đề ra. Số dự án thu hút mới của đầu tư trong nước và nước ngoài tăng so với cùng kỳ, nhưng quy mô dự án và vốn đầu tư tương đối nhỏ; chưa thu hút được dự án lớn do quỹ đất công nghiệp sẵn sàng cho thuê còn hạn chế.

5. Cách thức quảng bá hình ảnh, môi trường đầu tư còn chưa phong phú; việc giới thiệu các dự án kêu gọi đầu tư còn mang tính hình thức chưa sinh động; ứng dụng công nghệ thông tin trong quảng bá hình ảnh của tỉnh chưa đạt được kết quả cao như mong đợi.

6. Công tác kiểm tra chuyên ngành chưa có chế tài xử lý các vi phạm trong ngành ngoại giao nên kết quả kiểm tra chỉ dừng lại ở việc nhắc nhở, đề nghị đơn vị chấn chỉnh, do đó hạn chế hiệu quả trong hoạt động thanh tra chuyên ngành.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC ĐỐI NGOẠI 6

THÁNG CUỐI NĂM 2024.

Dự báo 6 tháng cuối năm 2024, tình hình thế giới và khu vực tiếp tục diễn biến phức tạp, cạnh tranh chiến lược giữa các nước lớn tiếp tục diễn ra gay gắt, xung đột chiến sự Nga - Ucraina còn tiếp diễn, ảnh hưởng nghiêm trọng đến nhiều quốc gia. Việt Nam với vị thế, vai trò ngày càng cao trong khu vực tiếp tục đứng trước tác động, ảnh hưởng của các nước lớn làm gia tăng tác động tới công tác đối ngoại, hợp tác quốc tế của Việt Nam. Các vấn đề an ninh phi truyền thống, nhất là tội phạm sử dụng công nghệ cao, tội phạm có yếu tố nước ngoài, tội phạm xuyên quốc gia ngày càng tinh vi và phức tạp các mối đe dọa an ninh truyền thống, an ninh phi truyền còn tiềm ẩn nhiều nguy cơ khó lường; hậu quả từ thiên tai, dịch bệnh, biến đổi khí hậu, ô nhiễm môi trường, an ninh mạng. Theo đó, tỉnh sẽ tập trung triển khai thực hiện các nội dung chủ yếu sau:

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Quyết định số 272-QĐ/TW ngày 21/01/2015 của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại và Kết luận 33 của Bộ Chính trị, Quy chế số 04-QĐ/TU ngày 23/3/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. Thực hiện nhất quán các định hướng đối ngoại của Đảng, bám sát chỉ đạo của Trung ương, phối hợp có hiệu quả và tranh thủ sự giúp đỡ của các Bộ, ban, ngành, địa phương, Cơ quan đại diện ngoại giao để triển khai có hiệu quả công tác đối ngoại trong tình hình mới. Nâng cao hiệu quả đối ngoại trên cả ba trụ cột: Đối ngoại Đảng, Ngoại giao Nhà nước và Đối ngoại Nhân dân. Thường xuyên theo dõi tình hình thế giới, khu vực, từ đó phản ứng kịp thời, chủ động, linh hoạt, có biện pháp ứng xử phù hợp, bảo đảm lợi ích tối cao của quốc gia, dân tộc, của tỉnh.

2. Triển khai thực hiện công tác tổ chức đoàn ra/đoàn vào cấp tỉnh đã Thủ tướng Chính phủ phê duyệt; theo dõi việc tổ chức đoàn ra/đoàn vào của các cấp sở, ngành, địa phương đảm bảo đúng quy định.

3. Thực hiện ký kết Bản Ghi nhớ thiết lập quan hệ hợp tác hữu nghị giữa UBND tỉnh Đồng Nai và Chính quyền tỉnh Pinar Del Rio, Cuba. Tiếp tục triển khai thực hiện các Bản Thỏa thuận, Bản ghi nhớ hợp tác đã ký kết còn hiệu lực.

4. Phối hợp với Bộ Ngoại giao và các đơn vị liên quan tổ chức các Đoàn công tác của tỉnh đi thăm và làm việc, xúc tiến đầu tư, thương mại tại các địa phương nước ngoài, dự kiến gồm: Đoàn Lãnh đạo tỉnh đi học tập mô hình đô thị mới Phố Đông, Thượng Hải; Đoàn công tác của Ban Chỉ đạo phòng, chống khủng bố tỉnh đi học tập kinh nghiệm tại Hoa Kỳ; Đoàn công tác của tỉnh đi học tập mô hình 3S và an toàn và việc đào tạo kỹ năng đặc định tại Nhật Bản; Đoàn công tác tỉnh Đồng Nai đi xúc tiến thương mại tại Nhật Bản; Đoàn công tác đi học tập kinh nghiệm về lĩnh vực truyền thông và chuyển đổi số tại Hàn Quốc; Đoàn học tập kinh nghiệm về công tác tôn giáo tại Bhutan; Đoàn công tác của tỉnh đi trao đổi về triển khai NetZero tại Luxembourg; Đoàn công tác đi Trung Quốc học tập nghiên cứu, kết nối về giao thương vùng biên và chợ đầu mối; Đoàn công tác của Lãnh đạo tỉnh đi tham dự kỳ họp MAB-ICC lần thứ 36 tại Morocco.

5. Tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 10/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh triển khai Chiến lược văn hóa đối ngoại của Việt Nam trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. Đẩy mạnh công tác ngoại giao văn hóa nhằm giới thiệu, quảng bá hình ảnh miền đất, con người, và những nét văn hóa đặc sắc của tỉnh Đồng Nai đến bạn bè quốc tế qua việc tổ chức các sự kiện đối ngoại trên địa bàn 6 tháng cuối năm như: Đón tiếp các Đoàn khách quốc tế cấp cao và các Đoàn địa phương nước bạn kết nghĩa với tỉnh đến giao lưu văn hóa nghệ thuật và thể thao tại tỉnh.

6. Tiếp tục phối hợp với các cơ quan liên quan xử lý nhanh chóng, kịp thời công tác bảo hộ công dân Đồng Nai ở nước ngoài và các vụ việc có yếu tố nước ngoài phát sinh trên địa bàn tỉnh. Khai thác, sử dụng dữ liệu công dân một cách đúng đắn, có hiệu quả nhằm giảm thời gian xác minh thông tin, giải quyết nhu cầu của công dân trong thời gian sớm nhất.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Để tiếp tục nâng cao chất lượng và hiệu quả triển khai thực hiện công tác đối ngoại tại địa phương, tỉnh Đồng Nai đề xuất, kiến nghị Ban Đối ngoại Trung ương như sau:

1. Xem xét, đề xuất Bộ Chính trị việc sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế Quyết định số 272-QĐ/TW ngày 21/01/2015 của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại, nhằm đáp ứng yêu cầu công việc và phù hợp với tình hình thực tiễn hiện nay.

2. Xem xét, có ý kiến với Bộ Ngoại giao một số nội dung sau:

- Xây dựng và ban hành cơ chế phối hợp giữa các địa phương với các cơ quan đại diện Việt Nam ở nước ngoài nhằm giúp các địa phương có kênh thông tin chính thống về nước sở tại để xây dựng chương trình kế hoạch và các bước tiếp cận với các đối tác nước ngoài cũng như hỗ trợ quá trình ký kết và triển khai các Thỏa thuận hợp tác đạt hiệu thiết thực.

- Hỗ trợ tổ chức các hoạt động xúc tiến đầu tư, thương mại tại một số quốc gia trong khu vực, kết nối, tạo điều kiện vận động, thu hút các doanh nghiệp đầu tư các dự án vào địa bàn tỉnh đặc biệt trong các lĩnh vực công nghệ cao, nông nghiệp công nghệ cao, dịch vụ, du lịch... Quan tâm, hỗ trợ, tạo điều kiện để lãnh đạo tỉnh và các doanh nghiệp của tỉnh có cơ hội tiếp cận với các đối tác nước ngoài, tham gia đoàn công tác của Chính phủ và lãnh đạo Bộ Ngoại giao, phối hợp tổ chức Hội nghị xúc tiến đầu tư tại các nước nhằm kêu gọi xúc tiến đầu tư và quảng bá hình ảnh của tỉnh ra các nước.

- Chỉ đạo Ủy ban Nhà nước về người Việt Nam ở nước ngoài hỗ trợ tỉnh trong việc cập nhật thông tin, kết nối với cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài để từng bước xây dựng cơ sở dữ liệu về Kiều bào người Đồng Nai ở các nước. Tăng cường hợp tác quốc tế với các quốc gia, vùng lãnh thổ, khu vực kinh tế tư nhân, tổ chức quốc tế nhằm nâng cao nhận thức và giúp cho người dân khi gặp phải rủi ro trong quá trình di cư.

- Ban hành quy chế, cơ chế phối hợp giữa các địa phương với các cơ quan đại diện Việt Nam tại nước ngoài phối hợp trao đổi thông tin, nội dung chương trình, kế hoạch, tiềm năng hợp tác nhằm giúp các địa phương trong nước có kênh thông tin chính thống về nước sở tại để xây dựng chương trình kế hoạch và các bước tiếp cận với các đối tác tại nước ngoài cũng như hỗ trợ quá trình ký kết các Thỏa thuận hợp tác đạt hiệu quả thiết thực.

- Kiến nghị cơ quan có thẩm quyền hướng dẫn thực hiện các quy định của pháp luật về công tác thanh tra, kiểm tra; xây dựng quy chế, chế tài xử lý đối với các trường hợp vi phạm trong quản lý hoạt động đối ngoại để nâng cao hiệu quả của công tác thanh tra chuyên ngành.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác đối ngoại 6 tháng đầu năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024, Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đồng Nai kính báo cáo Ban Đối Ngoại Trung ương (*đính kèm các biểu mẫu*).

Nơi nhận:

- Các đ/c TVTU,
- Ban Cán sự đảng UBND tỉnh,
- Các ban đảng, Văn phòng Tỉnh ủy,
- Các cấp ủy trực thuộc tỉnh,
- Sở Ngoại vụ,
- CP.VPTU-N2,T,C3,
- Lưu VPTU,

Đồng kính gửi:

- Ban Đối ngoại TW Đảng (báo cáo),
- Văn phòng TW Đảng.

**TM/ BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

**☐
Hồ Thanh Sơn**